HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

HUYỆN KRÔNG NÔ

Số:           /BC-HĐND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Krông Nô, ngày        tháng 7 năm 2024

BÁO CÁO THẨM TRA
Về công tác thi hành án dân sự 06 tháng đầu năm và phương hướng, nhiệm vụ

trọng tâm 06 tháng cuối năm 2024 của Chi cục Thi hành án dân sự huyện

(Trình kỳ họp thứ 8, HĐND huyện khóa VIII, nhiệm kỳ 2021-2026)

Kính gửi: Đại biểu HĐND huyện Krông Nô khóa VIII, nhiệm kỳ 2021-2026.

Thực hiện nhiệm vụ, quyền hạn theo luật định, Ban Pháp chế HĐND huyện

đã tiến hành họp thẩm tra Báo cáo số 604/BC-CCTHADS ngày 25/6/2024 của Chi

cục Thi hành án dân sự huyện về công tác thi hành án dân sự 06 tháng đầu năm và

phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm 06 tháng cuối năm 2024. Qua thẩm tra, Ban

pháp chế HĐND huyện cơ bản nhất trí với nội dung báo cáo của Chi cục Thi hành

án dân sự huyện, đồng thời có thêm một số ý kiến trình Kỳ họp thứ 8, HĐND

huyện Krông Nô khoá VIII như sau:

1. Về kết quả công tác thi hành án dân sự 06 tháng đầu năm Chi cục Thi

hành án dân sự huyện
Chi cục Thi hành án dân sự huyện đã bám sát nhiệm vụ chuyên môn, triển

khai và chỉ đạo áp dụng nhiều biện pháp đồng bộ thể hiện tình hình kế hoạch đề ra.

Kết quả cụ thể: thi hành xong 462 việc/697 việc có điều kiện thi hành (tăng 181

việc, tăng 16,44% so với so với cùng kỳ năm trước), tương ứng với số tiền đã thi

hành xong là 10.539.232.000 đồng/65.636.996.000 đồng có điều kiện thi hành

(tăng 744.017.000 đồng, tăng 01% so với so với cùng kỳ năm trước), đạt tỷ lệ thi

hành 66,28% về việc và 16,6% về tiền (chưa đạt chỉ tiêu Tổng cục và Cục THADS

tỉnh giao: đạt 83,25% về việc, đạt 46,45% về tiền); Trong kỳ không phát sinh thụ lý

thi hành phần dân sự trong bản án, quyết định của Tòa án về vụ án hành chính

thuộc thẩm quyền theo dõi của Chi cục THADS huyện.

Đơn vị thường xuyên rà soát xác minh, phân loại án theo quy định và cập

nhật kết quả đăng tải thông tin về các trường hợp chưa có điều kiện thi hành án trên

Trang thông tin Điện tử. Tiến hành xác minh định kỳ đối với án chưa có điều kiện

lập sổ sách theo dõi riêng theo quy định. Trong kỳ chưa phát sinh thu hồi, xử lý tài

sản bị chiếm đoạt, thất thoát trong các vụ án hình sự về tham nhũng, kinh tế; chưa

phát sinh các vụ việc thuộc diện Ban Chỉ đạo Trung ương về phòng chống tham

nhũng, tiêu cực theo dõi chỉ đạo.

Đã tổ chức thi hành xong 02 việc tương đương 1.157.526.000 đồng thuộc án

liên quan đến tín dụng, ngân hàng (trong tổng số 42 việc có điều kiện thi hành với số

tiền 42.202.301.000 đồng/63 việc với tổng phải thi hành 79.973.910.000 đồng) hoãn 01

việc tương đương 167.610.000 đồng; đang thi hành 39 việc tương đương

40.877.165.000 đồng. Thực hiện quy trình và tổ chức cưỡng chế thi hành án đối với

16/16 vụ, đạt 100%. Trong đó: cưỡng chế kê biên tài sản của người phải thi hành

án 13 vụ (tăng 02 vụ), cưỡng chế thu tiền từ tài khoản của người phải thi hành án

03 vụ (tăng 02 vụ); không có vụ cưỡng chế giao tài sản, (tăng 04 vụ, tăng 13,3% so

với cùng kỳ năm trước); việc xác minh, phân loại việc và tiền có điều kiện thi hành

2

cơ bản thực hiện chính xác, đúng quy định; tỷ lệ giải quyết đơn thư khiếu nại, kiến

nghị đạt tỷ lệ 100% (09/09 đơn thuộc thẩm quyền, tăng 03 đơn so với cùng kỳ năm

trước, không có đơn tố cáo);

Bên cạnh những kết quả đạt được, hoạt động của Chi cục Thi hành án dân sự

huyện vẫn chưa đạt tỷ lệ giải quyết đạt theo chỉ tiêu Tổng cục và Cục THADS tỉnh

giao (mới chỉ đạt 66,28% về việc và 16,6% về tiền); số việc và tiền có điều kiện thi

hành chuyển kỳ sau còn nhiều (với 450 việc tương ứng số tiền 104.020.262.000

đồng); số việc và số tiền phải thi hành thuộc án liên quan đến tín dụng, ngân hàng

còn nhiều (với trên 40 việc tương ứng số tiền trên 42 tỷ đồng); số việc và số tiền

phải thi hành đối với các khoản thu cho Ngân sách nhà nước còn nhiều (322 việc,

với số tiền là 2.428.123.000 đồng).

2. Phương hướng, nhiệm vụ trong 06 tháng cuối năm 2024 của Chi cục

Thi hành án dân sự huyện
Để triển khai thực hiện tốt nhiệm vụ về công tác thi hành án dân sự trong

những tháng còn lại của năm 2024, Ban Pháp chế HĐND huyện đề nghị Chi cục

THADS huyện tiếp tục tập trung chỉ đạo, triển khai các biện pháp nghiệp vụ một

cách đồng bộ nhằm phấn đấu nâng tỷ lệ thi hành án dân sự xong về việc và tiền đạt

chỉ tiêu của Quốc hội và ngành đề ra; giảm đến mức thấp nhất về số tiền và việc có

điều kiện thi hành chuyển sang kỳ sau; có biện pháp chỉ đạo phù hợp để nâng cao

chất lượng trong công tác phân loại án, phân loại đối tượng; đẩy nhanh tiến độ giải

quyết dứt điểm (các vụ việc thi hành án trước đây xác minh chưa có điều kiện thi

hành, không tự nguyện thi hành, nay đã có điều kiện thi hành) những đối tượng

chây ì, không tự nguyện thi hành; quan tâm thi hành các vụ việc phức tạp, kéo dài;

chỉ đạo khắc phục những sai sót của Đơn vị và Chấp hành viên (nếu có qua công

tác thanh tra, kiểm tra nghiệp vụ của ngành, hoặc công tác kiểm sát trực tiếp, giám

sát của các cơ quan chức năng đã chỉ ra) trong việc thực hiện công tác thi hành án

dân sự; quán triệt nhằm nâng cao trách nhiệm công vụ, đạo đức nghề nghiệp của

Chấp hành viên trong việc áp dụng đúng các quy định của pháp luật về trình tự, thủ

tục thi hành án để xác minh làm rõ, giải quyết các vấn đề liên quan đến việc xác

định quyền sở hữu, sử dụng tài sản của người phải thi hành án trước khi thực hiện

việc cưỡng chế kê biên tài sản.

Trên đây là kết quả thẩm tra của Ban Pháp chế HĐND huyện đối với Báo

cáo công tác thi hành án dân sự 06 tháng đầu năm và phương hướng, nhiệm vụ

trọng tâm 06 tháng cuối năm 2024 của Chi cục Thi hành án dân sự huyện trình kỳ

họp thứ 8, HĐND huyện khóa VIII. Kính trình Hội đồng nhân dân huyện xem xét./.

Nơi nhận:

- Thường trực Huyện ủy;

- Thường trực HĐND huyện;

- Lãnh đạo UBND huyện

- Tòa án Nhân dân huyện;

- Viện kiểm sát Nhân dân huyện;

- Chi cục Thi hành án dân sự huyện

- Các Đại biểu HĐND huyện;

- Các Ủy viên Ban Pháp chế;

- Lưu: VT, BPC.

TM. BAN PHÁP CHẾ

TRƯỞNG BAN

Nguyễn Vũ Quang

		2024-07-15T11:00:13+0700

		2024-07-15T13:43:59+0700

		2024-07-15T13:43:55+0700

		2024-07-15T13:43:55+0700

		2024-07-15T13:44:28+0700